Sejumlah tokoh-tokoh pemikir ekonomi Islam pada fase ini antara lain diwakili oleh Al-Ghazali (w.505H/1111M), Ibnu Taimiyah (w.728 H/1328M, Al-Syatibi (w.790 H/1388M), Ibnu Khaldun (w.808H/1404 M) dan Al-Maqrizi (845 H/1441 M).(Karim, 2014:18)

Salah satu tokoh ilmuwan muslim yang sangat cemerlang menuangkan berbagai konsep ekonomi terutama pajak adalah adalah Ibnu Khaldun (732-808/1332-1406) (Karim,2014:391). Ia telah berhasil memberikan kontribusi yang sangat berarti dalam pengembangan peradaban dunia, khususnya umat Islam. Konsep dan teori yang tertuang dalam *magnum opus*nya “*Muqaddimah*” telah menjadi inspirasi dalam membangun konsep kelimuan oleh para intelektual Barat maupun Islam bagi kemajuan peradaban.

Artinya tidak mengganggu perasaan hukum, perasaan keadilan, dan kepastian hukum.

1. Biografi Ibnu Khaldun Dan Kitab Muqaddimah

1.1 Kelahiran dan Silsilah Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun dilahirkan di Tunisia, Afrika Utara, pada 1 Ramadhan 732 H/7 Mei 1332 M (Baali,2003:15). Beliau wafat pada 26 Ramadhan 808 H/16 Maret 1406 M dalam usia lebih kurang 74 tahun di Kairo (Baali,2003:20). Jenazahnya dimakamkan di pemakaman para sufi di luar Bab al-Nashir, Kairo (Suharto,2003:53). Pada masanya, sejumlah kerajaan Islam mengalami kekalahan seperti di Baghdad dan Andalusia.

Mengikuti kebiasaan orang-orang Maghribi yang menambahkan huruf *waw* (و) dan *nun* (ن) dibelakang nama-nama orang terkemuka sebagai bentuk penghormatan, maka nama Khalid pun berubah menjadi Khaldun (Syam, 2010:67).

1.2 Kitab Muqaddimah

Ibnu Khaldun menyelesaikan penulisan kitab *Muqaddimah* yang mengagumkan itu hanya dalam waktu lima bulan di Benteng Salamah pada pertengahan 779H/1377M, untuk kemudian direvisi dan memberi sampulnya, serta melengkapinya dengan berbagai sejarah bangsa-bangsa. Kitab ini menjadi kajian dan teori canggih yang menempati posisi tinggi di antara hasil-hasil pemikiran manusia, juga menjadi legenda dalam warisan bahasa Arab (Enan, 2013:70).